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Keliuose laikraščiuose staiga 
pasirodė platūs straipsniai apie 
lai. buk Maine valstija kokiu 
tai stebuklingu būdu pasidary
sianti "Naujoji Lietuva", su sa
vais miestais, kultūros centrais 
ir net šventovėmis. Girdi, 
Maine valstija tapsianti "savos 
rūšies Šiluva, kaip Lourdas 
prancūzams, Fatima portuga
lams".

Sunku pagauti iš kur atsira
do toks staigus karštis apie tą 
valstiją. Atrodo, tartum kas 
nors norėtu sukelti žmonėse u- 
pą, kad jie bėgtų ir pirktų že
mes. Kalbėti kad Maine valsti
joje galėtu susikurti nauja Lie
tuva, kaip tą skelbia iš kažin 
kur išlindę propogandistai, yra 
vaikiškas dalykas.

Lietuva yra ir gali būti tik 
viena, ir ji pasiliks ten, kur da
bar yra.

— O —
Bolševikų spaudoje neseniai 

tilpo vienas laiškas iš Lietuvos, 
kur sūnus nusiskundžia, kad 
žmogžudžiai nušovė jo tėvą. E- 
są: "Užmušdami sakė: už tai 
užmušamo, kad tarnauji prie 
Tarybų valdžios. Mat, jis buvo 
apylinkės Vykdomo Komiteto 
pirmininku."

Vien už tai vargiai ar kas jį 
būt žudęs. Tur būt jis perdaug 
kankino vietinius žmones. Jei
gu bolševikai nenaudotų Lietu
voje žiauraus teroro, tai jiems 
nereikėtų aimanuoti del parti
zanų veiklos. * J- -
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Pradžioje spalio mėnesio Lon

done vėl susirinks keturi už
sienio reikalų ministerial kal
bėtis apie taiką su Vokietija. 
Jie bandys paruošti dirvą pla
tesnei konferencijai, kuri turės 
įvykti mėnesiu vėliau toje pat 
vietoje. Kiek tie keturių pasi
tarimai duos teigiamų rezulta
tų, sunku pasakyti. Kol kas 
niekas nepareiškė didelio opti
mizmo.

Bet del visa ko turime pa
klebenti mūsų valstijos depar
tamento duris, primenant jog 
negali būti pilnos taikos Euro
poje, kol pasilieka vergijoje 
Baltijos šalys, Lenkija, Jugo
slavija ir pan.

— O —
Anglų leidžiamas laikraštis 

vokiečiams "Die Zeit" ' patalpi
no ilgoką straipsnį apie Lietu
vos tragediją. Primindamas, 
jog Baltijos kraštai pripažįsta
mi "de jure" Paryžiuje, Lon
done ir Washingtone, straips
nyje pabrėžiama:

"Bet esamų faktų akyvaizdo- 
je šis pripažinimas jiems nieko 
nepadeda, netgi tiek, jog jie 
turėtų teisę savo pretenzijoms. 
Yra baimės, kad besiginčijant 
nedingtų patsai ginčio objektas.

"Tuom tarpu traukiniai su 
deportuojamais nepaliaujamai 
rieda į rytus, o tūkstančiai ru
sų kareivių, valdininkų ir nau
jakurių plūsta ir užima naujas 
žemes. Viskas kas Rusijoj vyk
sta, vyksta valstybės interesuo
se. Valstybės interesas reika
lauja, kad pasienio sritys būtų 
apgyvendintos rusais ir kad per 
keldinamos tautos būtų galimai 
toliau po rusų imperiją išsklai- 
dintos..." I 

— o —
Visą tą straipsnį perspausdi

no ir amerikiečių zonos oficia- 
liskas laikraštis "Die Neue 
Zeit" — Naujieji Laikai. Sto-

WashingtonasSusirūpino Nauju Krizių Vakaru Eure m
Bolševikai Apkrovė 
Mokesčiais Bažnyčias ir 
Dvasiškius Lietuvoje

Vienuoliai ir kunigai Lietu
voje apdėti nevedusių mokes
čiais. o bažnyčios — viešųjų 
pramogų patalpų mokesčiais, 
pav., mažai šv. Mykalojaus ba
žnyčiai Vilniuje tenka 16,000 
rb. mokėti. Panevėžio katedra 
turi mokėti 40,000 rb. Kauno 
katedra 46,000 rb. per metus 
(darbininkas uždirba per mėn. 
200 rb.).

Kunigams pritaikytas aukš
čiausias asmeninių pajamų mo
kestis. Kauno vyskupijos valdy
tojas prel. Jokubauskas (šie
met jau miręs) turėjo sumokėti 
24,000 rb. per metus. Seminari
jos profesorius, kuris gyvena 
viename kambarėlyje ir jokios 
algos negauna, turėjo sumokėti 
6,000 rb.

Žinomi atsitikimai, kad nega
lėdami sumokėti, profesoriai 
pasiūlė aprašyti savo bibliote
kas.

Albanija Išvarė Šv. 
Sosto Delegatą-

Roma. — Iš neoficialių Romos 
šaltinių, paskelbtų Romos spau
doje, pranešama, kad Albanijos 
komunistinė vyriausybė išva
riusi vyskupą Leoną Nigris, šv. 
Sosto delegatą, ir privertė jį 
grįžti į Romą.

Vyskupas Nigris prieš kiek 
laiko buvo išvykęs iš Tiranos 
į Romą aptarti klausimų del 
reguliariu santykių užmezgimo 
tarp Vatikano ir Albanijos. Ka
da delegatas grįžo į Tiraną, Al
banijos policija neleido jam iš
vykti iš aerodromo ir privertė 
sekančiu lėktuvu grįžti Itali
jon. Ta žinia Vatikanas nei pa
neigė nei patvirtino. Šv. Sosto 
delegatūra Albanijoje įkurta 
1920 m.

viniieji arčiau geležinės uždan
gos žmonės greičiau sužino kas 
dedasi okupuotose Baltijos ša
lyse. Ir aukščiau paduotos ži
nios nėra išlaužtos iš piršto.,

Amerikos Lietuvių Taryba, 
beabejo, nedelsiant nei dienos, 
pradės žygius pasmerkimui šių 
žiaurių sovietiškų užsimojimų 
sunaikinti lietuvių tautą, išbar
siant ją Sibiro vergų stovyklo
se.

— O —
Brazilijoje pasirodė naujas 

laikraštis, pavadintas "Žinio
mis". Jo antraštė atspausdinta 
raudonomis reidėmis ir tas jau 
vienas pasako prie ko tas spaus 
dinys yra linkęs. Politiniu at
žvilgiu jis yra keturių vėjų. 
Vienoj vietoj pataikauja tikin
tiesiems ir demokratams, o ap
sisukus šlovina sovietinę siste
ma. K

Apie paleckinius kvislingus 
Lietuvoje pasakoma, jog vel
nias nėra taip baisus, kaip jį 
maliavoj a. Taip paleckiniai ko
misarai yra tik kipšukai; jie 
daro tik tą, ką jiems įsako vy
riausias Licipierius Kremliuje,

Pasirodo Jog. ir Totoriai 
Bėga Nuo Bolševiku

Totoriai Pabėgo Iš Lietuvos
Į Lenkiją

Nuo senų laikų Lietuvoje gy
veno grupės totorių, mahome
tonu tikėjimo. Apsčiai jų buvo 
apie Trakus, Simeliškius, Kė
dainius, Rudaminą. Sovietoms 
užgrobus tuos kraštus, apie 1000 
totorių persikėlė į vakarus nuo 
Curzono linijos ir apsigyveno 
lenkų pusėje, daugiausiai Balt- 
ctogėje ir Varšuvoje.

Javai ir Padargai Nyks
ta Lietuvos Laukuose

Londonas. — Naujoj grupėje 
atvykusių iš Sovietų pusės į an
glų zona vokiečių invalidų pa
sitaikė tokių, kurie dirbo Lie
tuvoje iki galutinai neteko spė
kų. Tie sugrįžę vokiečiai pasa
koja apie betvarkę nuimant 
nuo laukų vasarojų ir rugius. 
Kaikur pavėluota nuplauti ir 
grūdai pradėjo byrėti; kitur dėl 
stokos arklių javų gubos stovi 
laukuose iki nesuželia.

Ūkio padargai arba mašinos 
išstovėjo lauke nepridengtos vi
są žięmą. Pavasariui atėjus jos 
buvo surūdijusios ir netinka
mos naudoti. Kaikurie vokie
čiai nelaisviai buvo pasiųsti ū- 
kio darbams, bet jie mažai tu
rėjo jėgos ką nors atlikti. ?

Bažnyčių Darbininkai
Paryžiuje Sutvėrė Uniją

Paryžiuje arcivyskupas Paul 
Tuoze neseniai užbaigė derybas 
su, naujai įsisteigusia Bažnyčios 
Darbininkų Unija. Prie jos pri
klauso visi vargonininkai, za-į 
krastijonai, daržininkai ir dže- 
nitoriai. . ,

Misionierius Suranda , 
Alaskoje Sodomą Ir 
Gomorą

Daug Bažnyčių, Bet Mažai
Lankančių Jas

Amerikiečių misijos direkto
rius Dr. A. Mark A. Dawber, 
kalbėdamas Chautauqua, N. Y. 
pareiškė: “Alaska yra didžiau
sias bedievių kraštas pasaulyje, 
nors ten, palyginus su gyvento
jų skaičiumi, bažnyčių yra dau
giau, negu reikalinga.

Žydi ten apgavystės, girtuok
liavimas, paleistuvystė. Viduti
niai vaikai, moters ir vyrai iš
leidžia ten $15 į dieną degtinei. 
Kiekviena religinė sekta stei
gia savo koplyčias, bet jas ma
žai kas lanko — aiškino Dr. A. 
Dawber.
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Anglija Esanti Labai Pavargusi
j 

Vienas International News Service korespondentas, Lee 
Van Atta prisiuntė iš Londono savo įspūdžius apie anglų tautą. 
Pastarosios padėtį galima esą nusakyti vienu žodžiu — nu
vargusi. , u, y.f

Anglai yra nuvarginti karo, racionavimu maisto, drabužių. 
Jie nuvarginti trūkumais, nepakankamu maitinimuisi, aukšto
mis kainomis ir menkais uždarbiais. Juos slegia valdžios kon
trolės, biurokratija ir neaiški ateitis. Anglijos žmonės fiziniai 
ir protiniai išsisėmę. Trečiuose talkos metuose anglai yra di
desni pesimistai, negu trečiuose karo metuose.

Jų bankinės sutaupos dingsta; biznis paraližuotas. Visi
L. r -snujaučia, jog valstybė yra prie bankroto slenksčio. Indijos at- 

siskyrimas ir imperijqs žlugimas nieko gero nepranašauja atei
čiai. Tik vienas anglų užsispyrimas sulaiko juos nuo kraštuti- 
ųybių. Nors dauguma apsivylė darbiečių valdžia ir Attlee va
dovybe, vienok žmonės vėl balsuotų už juos, nenorėdami prisi
pažinti kad suklydo.

Anglai bijosi naujo karo, nes nebejaučįa savyje stiprumo. 
Jų ’ laivynas, kuriuomi jie didžiavosi veik pusantro šimtmečio, 
dabartinėse aplinkybėse kaip ir neteko savo reikšmės. Euro- * ’ 
p.ps kontinente jię nebeturi draugų ir jų įtaka visiškai susmuko.

Tik amerikiečių finansinė, industrfinė ir karinė pagelba 
gali apsaugoti Angliją nuo galutino susmukimo. Atrodo, jog 
Washingtonas yra pasiruošęs tokią pagelba suteikti. < f

Gen. MacArthur Žino 
Ko Jie Yra Verti

Gen. MacArthur Neleidžia 
Jiems Gyvuoti

Japonijai kontroliuoti buvo 
sutverta Tarp-Alijantinė Pata
rimo Komisija, kurios uždavi
nys yra patarti gen. MacAr
thur ir pareikšti jam savo kri
tikos. Bet paskutinis jos posė
dis tęsėsi išviso 38 sekundes. Į 
jį neatsilankė nei anglų, nei 
rusų atstovai, nes iš anksčiau 
patyrė, jog gen. MacArthur ne
siskaito su jais.

Ištikro, kai yra keli virėjai, 
tai barščiai bus niekam tikę. 
Panašiai dabar atsitinka Euro
poje, kur vyriausia alijantų ko
misija Berlyne negali susitarti 
ir ką nors rimto atlikti.

Europai Skubiai Reikalinga 
Maistas Ir Finansinė Pagelba

Blogas Derlius Sunkina 
Maisto Krizj Europoje

Washington. — Nespėjus se
kretoriui Marshall atvykti iš 
Rio de Janeiro, ji pasitiko visa 
eilė kritiškų problemų. Svar
biausia jų yra, tai paaštrėjęs 
ekonominis ir finansinis krizis 
Anglijoje ir Vakarų Europoje. 
Šios vasaros derlius pasirodė 
menkesnis, negu buvo tikėtasi. 
Prancūzijos kviečių derlius yra 
menkiausias bėgyje pastarųjų 
100 metų. Iš priežasties saus
ros neužderėjo ir bulvės.

Smarkūs šalčiai Anglijoje pe
reitą žiemą sunaikino toje ša
lyje $800,000,000 vertės javų. 
Panašiai yra ir kitose šalyse, 
į vakarus nuo geležinės uždan
gos.

Valstijos sekretoriaus pava
duotojas Robert A. Lovett pa
reiškė spaudai, jog Amerikos 
pagelba turi ateiti skubiau, ne
gu buvo numatyta. Kadangi 
paskolų skirimas galimas tik su 
Kongreso pritarimu, tai apie jo 
sušaukimą jau plačiai kalbama 
Washingtone.

USA. Atmetė Moskvos 
Pasiūlymą Del Korėjos

Bandymai sujungti okupuo
tas Korėjos zonas į vieną nuė
jo niekais. Amerikiečių delega
cijos pirmininkas gen. Albert 
E. Brown atmetė vėliausi so
vietų pasiūlymą, kad į Korėjos 
parlamentą galėtų patekti tik
tai kairiosios grupės. Tas, gen. 
Brown nuomone, atiduotų kraš 
to kontrolę į komunistų ran
kas.

Prie. Juodųjų jūrų prieina ke
turios šalys: Rusija, Turkija, 
Bulgarija ir Rumunija.

LIETUVOS ŪKININKŲ NAIKINIMAS 
ŠVEICARU SPAUDOS APRAŠYMU

Delko Bolševikai Naiki
na Lietuvos Ūkininkus

Prieštaraujanti Elementai 
Pasmerkti Likvidacijai

Šveicarų laikraštis “Journal 
de Geneve” atpasakoja sovietų 
užsispyrimą kuogreičiausiai su
laužyti stipriausią lietuvių “se
paratizmo” atramą — ūkininkų 
grupę. Bolševikų taisyklė: ko 
negali pataisyti, tą geriau su
naikink — kaip tik pritinka šia
me atvejyje.

Lietuvos ūkininkai mylėjo 
nuosavos žemelės sklypą, gerbė 
individualę laisvę. Iš senų lai
kų jie neapkentė baudžiavos ir 
svetimų ponų ant savo sprando. 
Todėl užgrobus Lietuvą bolše

No. 36

Europos Šalys Turės 
Daugiau Mokėti Už 
Amerikos Kviečius

Washington. — Badaujan
čioms Europos tautoms buvo 
pranešta, kad Amerika sumaži- 
sianti grūdų eksportą šiais me
tais. Beto buvo perspėta kad 
ųž tai kas bus pasiųsta, teksią 
brangiau mokėti.

Žemės ūkio departamentas 
praneša, kad šiais metais val
džia mokanti 50 centų bran
giau už bušelį eksportinių kvie
čių, nei pernai. Beto praneša
ma, kad kainų kilimas nesusto
jo ir vis kainos kylančios. Tas 
pats departamentas praneša, 
kad pasaulis dabar yra tokioje 
bėdoje, kad badaujančios tau
tos yra pasiryžusios mokėti 
tiek kiek iš jų bus pareikalauta. 
Taip pat pranašaujama, kad a- 
teinančią žiemą ir pavasarį di
desnė dalis pasaulio kentės ba
dą.

Paskutiniu metu javų kaina 
Chicagos rinkoj pasiekė naujo 
rekordo, nes mokama už bušeli 
kviečių po $2.52.

Gary, Ind. 800 Mokinių 
Išėjo j Streiką

Apie 800 Emerson High 
School mokinių, Gary, Ind. ne
pasirodė į klases dėlto, kad į 
mokyklą buvo įleista 38 juodu
kai. Mokyklos administracija 
pareiškė imsiantis disciplinos 
nubausti streikuojančius, ati
mant jiems kaikurias privilegi
jas. Grasinama taip pat ir tė
vams, kurie kurstą vaikus kel
ti rasinius kivirčius.

Dažniausia gaisrų priežastis 
būna neatsargus elgimasis su 
degtukais.

vikams, ūkininkai nepuolė jiem 
į glėbį, bet parodė aktyvaus pa
sipriešinimo steigiamiems kol
chozams ir nuolatinėms rekvi
zicijoms.

Už tai dabar bolševikų kerš
tas krito ant Lietuvos valstiečių 
galvos. Maskoliai be jokio pasi
gailėjimo tremia, meta į kalėji
mus, atima paskutinį turtą iš 
tų, kurie neatsargiai prasita
ria žodį. Minėtas šveicarų laik
raštis toliau pastebi: “Toji tau
ta. dabar nyksta mūsų akyse. 
Keli šimtai tūkstančių lietuvių 
išvežta į Rusijos gilumą — į 
Sibirą ir Turkestaną. Į vietas 
jų atgabenami totoriai, kalmi- 
kai ir kitokių rasių žmonės. Lie
tuvių savam krašte beliko tik 
pusė to, kas buvo pirmiau...”



JJHf I ft you

MHSMPFP

JTHUANIAN WEEKLY NEWSP9PER
Published Every Friday bv the

■\NIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
General Office:

Jrdrd St., Chicago Telephone YARds 4789

Konferencijoje labiausia pasižymėjo ir

sen. Vandenberg, kuris turėtų būti priskaitytas prie žymiau-1 
siu šios epokos žmonių Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Jo 
darbas buvo nelengvas, nes reikėjo, išvengi daug seklumų. 
Ypač tai buvo reikalinga tariantis su tokiais ambicingas kras-i 
tais kaip Argentina, kuri nori ttirėti’Vadovai! j arti ą rolę Pietų 
Amerikos kraštuose ir laiko savo rankose kai kuriuos strate
ginius punktus.

fr daug sielos įdėjo PER MANO
KOŠTUVĄ

Amerikoje yra nemažai žmo
nių, kurie tiki, jog “Labor Day” 
reiškia dirbti'vieną dieną į me
tus, o likusias dienas praleisti 
atostogaujant.

Ūžia Girele
ūžia, ūžia žalia girelė, 
žiauriu vėju bekalbėdama 
barė, barė sena močiutė

Vai 
Su 
Vai 
Sūnelį savo bepeikdama.

f )et u vi ie Ih-t-iTi

Šimtmetyje?

Ausirų Diplomato Keli 
Lietuvoje 1557 Metais

SUBSCR1FBTION RATES: 
ited States per year ...........................
and All Foreign Countries per year

$3.00
$4.00

Argentina norėjo kiek susilpninti tą apsigynimo planą kai 
kuriais punktais. Ji buvo pasiųlius, kad bet kurios Amerikos 
valstybės užpuolimo atveju, kitos valstybės eis pagelbon tik 
po pasitarimo.

cond class metter OCTOBER 25th, 1929, at the* Post 
rhicajto, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

lara yra Savaitinis Laikraštis, ledžianias kas 
tiara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės

840 West 33rd Si.. Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

ivienytose Valstijose metams .............................
Lsienyje metams ............. .........................................

šeštadienis
Sandaros.

$3.00
$4.00

Šaukimas Speciales Kongreso Sesijos

ne kalbama apie sušaukimą nepaprastos Kongre- 
■ vidurį spalio mėnesio. Padėtis Balkanuose vis 
u komplikuojasi ir politinių pranašų spėliojimais 
daugiau Maskva griebsis drastiškų žygių įvykin- 

Graikijoje.

reiškė, j
Ii pi 
silei

mu

reikalų komisijos pirmininkas Eat^įi, iš N. J. pa
tempta padėtis tarpe Rusijos ir vakarinių valstybių 

prie katastrofos, nes abidvi pusės nėra linkusios 
Jungtinės Valstijos nemano atiduoti Graikijos ko- 
bai ir jeigu Rusija arba jos satelitai bandytų įsi

veržti i Graikija, tai jie sutiktų atvira Amerikos pasipriešinimą.

Apie Perkėlimą Baltijos Universiteto i Ameriką

k ui

ėseniai tapo pąskleistas šūkis, jog Baltijos Universitetą, 
dabar yra Hamburge, anglų zonoje, reikia perkelt į Maine, 
ie jau užtiktas ir tam tikras miestelis su visomis patal-

čia

umanymą iškėlė ir gana plačiai išgarsino kaikurie en-
rytuose, vadomaudamiesi daugiau upu. negu konkre-

skaitliavimais. Mūsų supratimu toks
as. Ir štai delko.

perkėlimas nėra

jlai
patiems ang 
nima anglai

nes jie reikalingi 
studentų ir jau-

bu tose

iš savo zonos tų studentų neišleis, 
lams kaipo darbo pajėga. Dalį 
jau perkelia į savo kraštą, pristatydami prie dar- 
dirbtuvėse.

Antra — Baltijos universitete lietuviai sudaro mažumą. Iš 
bendro skaičiaus 700 studentų mūsiškių esama vos 250. Iš to 
skaičiaus apie 50 jau išvyko į Angliją ir Kanada, o likusieji 
taipgi rengiasi į tuos pačius kraštus. Apie kelionę į Ameriką 
jie ir nesiruošia, nes i šia šalį neleidžiama atvažiuoti tremti- 
niams iš anglu zonos.

jeii
J ui

but
ku

u nors stebuklu ir leistų tiems porai šimtų
i alstijas, tai ar gi apsirrjokėtų jiems steigti

i ir kas gi jį išlaikytų? Daug naudingiau ir 
tiems jaunuoliams stoti į jau gyvuojančius 

? turi pilna įrengimą ir pakankamai instruk-universi 
torių.

Patys trem
kaip aukščiau pažymėta, 
anie ta universitetą:

ii nesvajoja apie ivykinimą tokio užmanymo, 
Ju žurnalas “Aidai” štai ka sako

“Tikimasi, kad perkeliant DP. iš anglų zonos į Anglija, bus 
galima perkelti ten ir Baltijos Universitetą, kuriame studentai 
galėtų atliekamu nuo darbo laiku mokytis. Prof. F. Gulbis 
vyksta Anglijon ištirti ten ten perkėlimo sąlygas”.

Fas kaip tik ir išaiškina visa problemą. Tremtiniai studen- 
uošiasi keliauti ne i Maine valstiją, bet į Angliją.

Amerikos Kontinento Solidarumas

Brazilijoje 
buvo susi- 

apvalaus stalo pasitarimams, kurie vyko drau- 
Pasitarimai buvo vedami del bendro žemy-

Pan-Amerikos Konferencija Petropolis mieste 
pasibaigė. 21 valstybė didžiulio mūsų kontinento 
rinkę ten pri 
giškoje nuotaikoje, 
no gynimo.

Kada pasaulis pergyvena didžiausi krizį ir kada jam gresia 
didžiausia katastrofa; išliks tik tie, kurie bus tam visai prisi- 
ruoše greitai ir bendrai koordinuoti gynybai.

j
Hitleriui ir Stalinui pasisekė pasiglemžti po savo batu dau-; 

gumą Europos kraštų tik todėl, kad jie nebuvo pasiruošę ben-i 
drai gynybai. Tai yra gera pamoka visoms Amerikos tautoms. 
Atrodo, kad ta pamoka nenueis veltui, nes Amerikos Jungtinės 
Valstybės tai pastebėjo ir pirmos pradėjo organizuoti vakarų j 
pusrutulio bendra gynyba.

USA. tai vykdo demokratiniais pagrindais ir vengia kitiems 
neriams primesti savo valią. Del to ir Petropolis mieste 
alsios konferencijos pasisekimai igyja dar svarbesnės reik- 
r
s. Tik laisvu noru ir pačių tautų priimti įsipareigojimai 
.įtartys yra tikros ir vertos dėmesio

Bet šiais atominės gadynės laikais visoms pavėlavimas bū
tų perdaug pavojingas. Ir ta kliūtis Sen. Vandenbergo suma
numu ir Amerikos Valstybių Sveiku galvojimu buvo pašalinta.

Už tai šiandien ir mažiausia Amerikos kontinento valstybė 
gali jaustis saugi, nes ji jaučia kad už jos stovi visos kontinento 
jėgos. . .... . . < .

Tai sustiprina ir Amerikos Jungtinių Valstybių poziciją 
prieš Sovietų S-gą eventualaus konflikto metu nes už USA. 
yra visas Amerikos žemynas, o šalia rusų tik prievarta pa-, 
glemžti setalitai.

Apžvalga...
GIRDĖJO SKAMBINANT, 
BET NEŽINO KURIOJE 
BAŽNYČIOJE

Pasirodo, jog ir Hartford, 
Corm, atsirado vienas Graičū- 
nas, kuris labai mėgsta rašyti 
apie didelius dalykus pasirem
damas nesąmonėmis. Juomi yra 
daug kalbas, daug rašalo eikvo
jęs V. M. K. Vėliausiam “Ame
rikos Lietuvio” leidinyje jis už
sipuola ant Amerikos Lietuvių 
Tarybos kodėl toji neinanti į 
vienybę su Broklyno, Clevelan- 
do grupėmis. Anot jo:

“Yra gandų, kad 
nesutinka vienytis 
ALM. vadais, patenkinti VLIK, 
vadų prašymą ir dr. Padalskio 
VLIK atstovo. Todėl kyla klau
simas kame to priežastis? Ko
dėl ALT. vadai atsisako nuo 
tautinės vienybės idealo ir tiks
lo?”

Tas žmogelis, kuris taip rašo, 
tur būt tik vakar iš miško at
važiavo. Jis nežino arba tyčia 
nuduoda nežinąs, jog Brooklyno 
ir Cleveland© grupėms seniai 
buvo pasiūlyta ir prašyta pri
sidėti prie Amerikos Lietuvių 
Tarybos, bet jos nemalonėjo to 
padaryti. Toms grupėms geriau 
patiko puldinėti tarybą, negu 
joje dirbti rimta darbą.

Tas Hartfordo Graičūnukas 
arba V. M. K. yra ne visai blo
gas tos demagogijos pavyzdys. 
Jis nuduoda neva susirūpinęs 
“vieningumo” reikalu, bet pa
žiūrėkime kaip jis jos “siekia”. 
Savo straipsnyje jis šūktelėja:

“Mes stebimės ir piktinamės 
ALT. vadų nesąmoningumu, ne- 
taktingumu ir nenuoširdumu. 
Mes žinome, kad ALM. ir LVS. 
vadai, būdami 
mintingesni ir 
parodė

ALT. vadai 
su LVS. ir

mokytesni, iš- 
nuoširdingesni, 

ir savo širdį oponen
tams, nepaisydami ALT. vadų
netaktų, klaidų ir blogos etikos, 
sutiko vienytis su ALT., nes to į 
reikalauja gyvybinės proble- < 
mos...” .

Jau viena aišku, kad jeigu, 
tie vyrukai norėtų bendrai dir
bti, tai jie taip nekoliotų ir ne
pravardžiuotų kitų. Jie taip pat 
ir neveidmainiautų, kalbėdami 
apie vienybę ir tuom pat sykiu-1 
tepliodami smala visus kitus,' 
kurie jau seniai dirba išvien. 
Savo taktika dabartiniu mo
mentu jie pasitarnauja tik 
munistams.

RUSIJA VARGIAI AR 
SUSILAIKYS NUO 
NAUJO KARO

ko-

Brooklyno bolševikų “Tiesa” 
rašo, jog Lietuvoje: “Liaudis 
mėgsta ir giliai pasitiki tarybi
niu spausdintu žodžiu. Apie tai 
ryškiai liudija ir periodinė Ta
rybų Lietuvos spauda. ‘Tiesa’ 
dabar kasdien išeina 150,000 ek- 
zempliorių tiražu...”

Pagirų puodas niekad netau
kuotas. Lietuvos žmonės ir vi- 
niodami silkes, batus, cigaretus 
ir net pagaliau lipdydami sie
nas tiek nesuvartotų bolševikiš
kos “gazietos”.

— Vai tu sūneli, puikus raiteli, 
Ko į mergelę jauną pristojai: 
Nei 
Nei

audėjėlė, nei piovėjėlė, 
garsios jauna ji giminėlė

pasogėlio—krauto šarvelio, 
margų karpių, palšų jau

telių;
Ji tau sūneli, puikus raiteli, 
Ji tau, berneli, ne mergužėlė.

Nėr
Nei

Josios tėveliui nėra dvarelio, 
Josios broleliui—ristų žirgelių; 
Iš kur išvesi savo mergėlę? 
Kokią^atrasi pas ją dalelę? 

Vėjalis pučia, ūžia klevelis 
Ir viršūnėlę lenkia į žeme — 
Motulei kalba jaunas sūnelis, 
Galvele savo aukštyn keldamas:

šimtmečio 
diplom;

le savo na
cius ir juos mai-

)je jis rast

. <.» ii—..i. ■ k r '...Xi,l,są;

sijos nariams savo raportus. Ir 
štai vėlesniame to 'biuro rapor
te nurodoma, jog Sovietų Ru
sijos nusistatymas yra panau
doti kiekvieną kortą įvykini- 
mui pasaulinės revoliucijos ir 
prašalinimui paskutinių kliūčių 
sovietiškai diktatūrai visame 
pasaulyje /

Rusija skubiai ruošiasi karui; 
apie pastovia taiką ji negalvoja. 
Ji nekalba ir apie tai kokiomis 
sąlygomis ji sutiktų atstatytų 
normalų gyvenimą Europoje. 
Priešingai, Sovietai vis daugiau 
ir daugiau užsimoja suardyti tą, 
kas dar užsiliko laisvo ir demo
kratinio.

Washingtono atsakominguose 
sluoksniuose mažai beliko iliu
zijų, kad su Rusija pasisektų 
taikiu būdu susikalbėti.

ANT VAGIES KEPURĖ
DEGA — SAKO PATARLĖ

Savo zonoje Berlyne, rusai 
turi įsteigę “Sovietiškos Kultū
ros Namą”. Neseniai vienas pro 
pogandistų majoras Boidin vo
kiečių kalba skaitė paskaitą a- 
pie sovietišką “rojų”. Vienas 
klausytojų paklausė kodėl Ru
sijoje yra leista ekzistuoti tik 
komunistų partijai, o kitos se
niai likviduotos. Ar tai nepana
šu esą į Hitlerio režimą Vokie
tijoje?

Majoras Boidin atsakė: “Isto
rinis Sovietų Rusijos išsivysty
mas rodo, jog tik komunistų 
partija atliko milžinišką darbą. 
Lyginimas sovietiškos tvarkos 
prie tos, kuri buvo Vokietijoje 
Hitlerio laiku, yra provokacija”.

Bet į patį klausimą majoras 
Boidin taip ir neatsakė. Tur būt 
dėlto, ^kad ant vagies kepurė 
degė.

Civiliam Gyvenime

Paliuosuotas iš kariuomenės 
kapitonas gavo rezorto užveiz- 
dos vietą. Jis negalėjo pamiršti 
savo rango ir visiems liepė va
dinti jį “ponu kapitonu”.

Sykį jaunas vyrukas įėjo į jo 
ofisą ir linksmai prašneko:

— Ei, duok man 
dviem savaitėm.

— Mandagumas ir 
pakenktų; ateityje
mane “ponas kapitonę”.

— Gerai, bet ateityje kreipki
tės į mane kaipo į “poną pulki
ninką 
kas.

kambarį

jums ne
vadinkite

— atsake jaunas vyru-j

of Arc — Orleano Mer-Joan
gėlė, gyvenusi 1412-1431, apgy
nusi Orleaną nuo anglų užpuo- 

irrformaci- limo. Vėliau ji papuolė į jų ran-
J. V. Senato užsienio reikalų1 

komisija turi gavo ‘V 
jos biurą”, kuris patiekia komi- kas ir buvo sudeginta.

jojo

savo

Visi esam girdėję pasaka apie 
“Lady Godiva” anglų grafo 
žmoną, kuri 1043 metais 
per Canventry miestą ant bal
to arklio prisidengusi tik
ilgais plaukais. Tuomi ji viešai 
pareiškė protestą prieš savo vy
ro žiaurų elgesį su baudžiau
ninkais.

Neseniai panaši istorija pasi
kartojo Londone, kai viena jau
na aristokratė Jievos drabužiuo 
se išjojo protestuoti prieš aukš
tus taksus. Amerikoje irgi būna 
panašių protestų prieš “income 
tax”, bet čia dalyvauja vyrai, 
užsimovę iki vidurio bačkutę.

■ ‘‘Kalifornijos Lietuvis” džiaug 
damas parašė: “Kai Chicagoje 
termometras užregistravo net 
iki 110 laipsnių, tai Kaliforni
joj tebuvo tik 90-98 laipsniai. 
Naktimis gi temperatūra nukris 
davo iki 75-80 laipsnių ir leido 
visiems pailsėti...”

Kalifornijoj, mat, šiluma skir
stoma visiems metams, o pas 
mus tik trejetai mėnesių, už tai 
Chicagai jos ir tenka daugiau.

amerikiečių laikraštis 
priminė, buk Baltijos

— Vai, motužėle, tu širdužėle, 
Tai aš pristojau jauną mergelę, 
Kad man patiko skaistus vei

delis,
Kad aš pamilau akis mėlynas.•/

Tegul negarsios 
Tai 
Nei 
Tai

ji giminėlės, 
esu sūnelis.garsus tėvo 

audėjėlė, nei piovėjėlė — 
aš bernelis darbininkėlis.

Josios tėveliui nėra dvarelio, 
Josios broleliui—ristų žirgelių— 
Savo dvarelį jai dovanosiu, 
Ant risto žirgo pats palydėsiu...

Grąžins Vokiečius i Sovietų 
Zoną

pa- 
ku-
ne-

Berlynas. — Gen. Clay 
reiškė, jog' 50,000 vokiečių, 
rie atbėgo iš Sovietų zonos, 
norėdami patekti į priverstino
darbo stovyklas, bus grąžinami 
rusų pusėn. Amerikiečiai neiš
gali jų išmaitinti.

Vienas įdomiausių 
aprašymų 16-to 
duryje yra Au: rijos 
Sigismundo Hc bersteino kny
ga, kuri išėjo 1559 metais Vie
noje. Besilankydamas Žemaiti-

Į joje jis štai ką patyrė:
“Dar ir š anaie randame daug 

stabmeldystės liekanų žmonių 
tarpe. Vieni garbina ugnį, kiti 
medžius, treti saulę ir mėnulį. 
Yra dar tokių, k 
muose laiko 
tina...”

Kit •]<-■ kn 
apie

“Iš Ve ia s nuvykau į Tra
kus, nored nas pamatyti stum
brus (taurus). Ten mano šeimi- 

I ninkas man papasakojo, kad jis 
i kelias savaites prieš man at
vykstant, buvęs pas vieną miš
kuose gyvenantį ūkininką ir 
nupirkęs keletą kelmų bičių, 
kurias dar palikęs tam pačiam 
ūkininkui prižiūrėti. Šeiminin
kas pastebėjęs namuose žaltį, 
prikalbėjęs jį išvyti.

Už poros savaičių šeiminin- 
. kas vėl

pažiūrėti bičių, bet 
tuo laiku sirgęs. Ligonis ėmė 
jam išmetinėti:

“Tai tu man taip padarei ir 
jeigu man greit nepagelbėsi, 
tai aš turėsiu pasišaukti atgal 
žaltį, kad jis man daugiau pik
tumo nedarytų...”

nuvyko pas ūkininką 
-kininkas

Romos Katalikų bažnyčia — 
Jungtinėse Valstijose, Alaskoj 
ir Hawaii salose turi 25,268.173 
narius.

Vienas 
neseniai 
kraštai nebuvę padėti ant ope
racijos stalo Jaltoje. Kitaip sa
kant jų nepriklausomybė nebu
vo likviduota.

Bet jeigu Lietuva, Latvija ir 
Estija nebuvo padėtos ant ope
racijos stalo, tai jos vis vien 
yra paliktos po sovietišku dur
tuvu.

Vienas profesorius turėjo 
skaityti susirinkime lekciją. Į- 
eidamas į salę jis pamatė dide
liame veidrodyje savo atvaiz
dą ir linksmai sušuko:

— A, tai pasirodo, kad aš jau 
čia esu, nereikėjo nei eiti!

Ir jis apsisukęs grįžo namo.

Išminčių knygose yra užra
šyta: “Teisingumas — tai gy
venimas, o artimo meilė taip 
pat gyvenimas, bet daug malo
nesnis ir gausesnis.”

Pittsburgho lietuviai 16-tam 
warde stato į aldermanus savo 
tautieti Joną M. v i,

nemažai rėmėjų 
kiši laimėti.

Ištikro, būtų
Gailiui nereikėtų gailėtis pra- 
kišus rinkimus, nors mūsų tar
pe tas dažnai pasitaiko.

Gailį. Jis turi 
ir rinkimus ti-

gerai kad p.

Pranciškonų vienuoliai, įsikū
rę Maine valstijoj, tikrina, jog 
atvykus tremtinių, toje valsti
joje įsikurs naujas Kaunas, Vil
nius, Šiauliai ir visa naujoji 
Lietuva!

Būtų gerai, kad svajodami a- 
pie tokius dalykus neužmirš
tum ir senos Lietuvos.

Eolas.

Kinų siena turi 2,000 myliu

■ *r-
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Apie 
įvairius

j. Dalykus
Kokias Temperatūras Žmogus 
Gali Atlaikyti?

Neseniai praleidome karščius, 
kurie pasiekdavo iki 100 taps
mu. Tas mus kankino ir varg- 
dino. Bet tai dar nėra žmogaus 
ištvermes riba. Tyrinėjimai pa
rodo. jog . mogu> gali išlaikyti 
bent pora minučių 248 leipsnius 
karščio. O kaip su šalčiu? Trum 
pam laikui galėtumėm pakęsti 
apie šimtą laipsniu žemiau zero.

Kieno Meile Yra Pastovesne — 
Vyro Ar Moteries?

Valentine Lawless, iš Norfolk, 
Va. buvo Įsimylėjęs i gražią 
mergaite Margaret. 1942 metais 
jis išėjo i karą ir nujausdamas, 
jog nebegriž jis padarė testa
menta. kuriame paliko S4.000 
vienam kvietkininkui, kad jis 
kas savaite pasiųstų jo numy
lėtinei viena rože. Valentinas 
žuvo mūšio lauke.

Tuom tarpu jo mergina ište
kėjo už Harold Sutton ir nebe
norėjo kad rožės jai būtų siun
tinėjamos. Ji atsikreipė i teis
mą. reikalaudama kvietikinin- 
ko sustabdyti, o pinigus gražin
ti Valentino giminėms. Teismas 
patenkino jos reikalavima.

Su Arkliais Negali Apsieiti 
Kaip Su Žmonėmis

Švedija pardavė nemažai ar
iu Lenkijai ir Jugoslavijai, 
aujiems arklių savininkams 

išdalinta atspausdintos 
nku ir serbu kalbose instruk- 
įos kaip apsieiti su tais gyvu
lis. Ten pasakyta, jog švedų 
kliams nereikia nei botago, 
u lazdos; jie patys atlieka kas 
ikalinga. Įspėjama nesielgti 
sūriai su arkliais ir kituose 
vėjuose, nes jie pasigadins.

Švedai, matyt, žino kaip bol- 
vikai elgiasi su žmonėmis ir 
įbar bando apsaugoti savo ar- 
ius nuo panašaus likimo.

Padavimai Apie Gilandžiu 
Piliakalnį

Prie Vilkiškių, Jurbarko apy
linkėse. yra Gilandžiu piliakal
nis. apie kuri yra daugybė vi
sokiu padavimų. Senovėje ten 
gyvenęs lietuviu kunigaikštis 
su žmona ir šešiomis dukteri
mis. Vyresnioji Gilanda buvusi 
pati gražiausia. Gandai apie jos 
groži pasklydo gana plačiai.

Ir štai viena karta apsiaučia 
pili atėjūnų būriai ir jų vadas 
pareikalauja išduoti jiems Gi
landa. Tėvai nesutiko jos iš
duoti. Tuomet priešai pradėjo 
veržtis i pilį. Gilanda, norėda
ma išgelbėti tėvus, slaptu urvu 
išbėgo lauk ir pasiskandino Up- 
lankio ežere. Atėjūnai užgrobę 
pili ir neradę jos išsivežė tėvus

Vasaros metu tame ežere gir
dėtis Giiandos rauda, o Joninių 
nakty ji išplaukianti iš ežero ir 
ateinanti aplankyti piliakalnio 
požemius, kur užsiliko daug jai 
brangiu atsiminimu.

Baltijos Universitetą Nori 
Perkelti į Angliją

didžiuma lietuvių 
iš anglų zonos bus 
Angliją, tai sykiu su 
norėtų vykti ir Bal- 
rsitetas, iki šiam lai- 
Hamburge. Prof. F. 

t>ar lankosi Anglijoj 

ješkodamas valdžios pritarimo 
tam projektui.

Studentai sutinka atidirbti 
anglams 8 vai. į dieną, o vaka
rais studijuoti savam universi
tete.

Įspūdinga A. L. Tarybos 
Pramoga Rockford, Ill.

Dalyvavo Svečių iš Chicagos

Pereita sekmadienį, vietinis 
Rock fordo Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyrius buvo surengęs 
parapijos svetainėje gražią pra
mogą. Dalyvavo nemažai vietos 
lietuvių. Rengimo komisija: J. 
Kasputis, P. Aleksynas ir J. Ba
cevičius stropiai darbavosi, kad 
viskas būtų tinkamai paruošta.

Programą pradėjo p. J. Ba
cevičius paaiškindamas Ameri
kos Lietuvių Tarybos tikslus ir 
ragindamas visus paremti jos 
darbus. Jis priminė, jog iš Chi
cagos atvyko svečių: A. L, Ta
rybos iždininkas M. Vaidyla, 
inž. M. Sabanas ir Vytautas i 
Uznys. '

Trumpas kalbas pasakė: M. 
Vaidyla, kun. J. Reikus ir inž. 
M. Sabanas, kuris neseniai yra 
atvykęs iš užjūrio. Kalbos pu
blikai patiko. Paskiau sekė ben
dras pasilinksminimas ir šokiai.

Reikia atiduoti kreditas Rock- 
fordo lietuviams už bendrą ir 
ryžtingą darbą Lietuvos išlais
vinimui. — Dalyvis.

Dirbtuvėje Užmušė 
Alfonsą Savicką

Rockford, Ill. — Jaunas, 30 
metu lietuvis Alfonsas Savickas 
sutiko mirti Barber-Collman 
dirbtuvėje. Jis buvo mašinų in
spektorius. Patikrinant naują 
elektros mašiną jis palietė ran
ka elektros srovę, kuri ji tuo
jau parbloškė.

Žmona, kaip paprastai, nuvy
ko pasitikti jį iš darbo, bet pa
matė įvažiujančią į dirbtuvę 
ambulance. Pasirodė, jog am
bulance vežė jos vyrą į ligoni
nę. Ten jis ir mirė.

Gabijos Choro Nariai 
Buvo Išvykę j Ūki

So. Boston, Mass. — Sekma
dienį. rugpiūčio 24 d. Gabijos 
choras turėjo išvažiavimą i Pr. 
Rozeno ūkį, Raynham, Mass.

P. Razenai turi 350 akerių 
žemės ant gražaus ežero kranto. 
Jaunimui buvo puiki proga pa
plaukioti laiveliais.

Choristų ir svečių buvo apie 
100. Visus puikiai pavaišino p. 
Razenai savam ūky išauginto
mis gėrybėmis.

Po vaišių Gabijos choras va
dovaujamas Jono Dirvelio pa
dainavo keletą liaudies dainie- 
liu. Po programos buvo laisvo 
laiko ir vieni ėjo paplaukioti 
po ežerą, kiti apžiūrėti ūkio. P. 
Rozenas paaiškino, kad turįs 
virš 100 melžiamų karvių ir 
per metus užauginęs apie 18,- 
000 vištų. Ūkyje padeda 2 sū
nūs ir 3 dukterys. Reikalui es
ant dar samdomi darbininkai. 
Ūkį veda sūnus Bronius, kuris 
yra agronomas. Sūnus Alfonsas 
baigęs Suffolk universitetą.

P-nai Rozėnai turi namus 
Miami Beach, Florida ir lapkri
čio mėn. žada ten vykti pra
leisti žiemą.

Beto, dar rugsėjo mėn. 21 d. 
Gabijos Chiras ir 7 Sandaros 
kuopa rengia pikniką, kuris į- 
vyks Oakland Grove, East Ded
ham, Mass. — E. Kesler.

Georgia valstijos sostinė yra 
Atlanta.

Jei po tėviškės dangum dabar miegotum,.
Oštų tau lopšinę kalno ąžuolai, 
Po auksinėm obelėm, po šakotom 
Tau lovelę suptų šviesūs aniolai.

Ir tyliai sapnuotum Nemuną senelį
Ir kaimynų oželius ir kaštanus
O dabar kely pavargusi dukrele
Ką sapnuoji, ką regi tu pro sapnus? .

Ir sugrįšim, kaip gimtinėn grįžta paukščiai, 
Ar bėgiosi su pakrantėmis Neries,
Ar girdi tu, kaip gimtoji žemė šaukia, 
Mūsų žvaigždės mums ar vėl danguj žėrės?

Ar sapnuoji, kad mums mūsų vyšnios žydi, 
Kad kažin kur liko vargas ir kalnai, 
Kad tėvynės vėl mums niekas nepavydi, 
Ar sapnuoji tu Saulele, kaip tenai,

Kaip po tėviškės dangum kada miegosi, 
Oš lopšinę žalio kalno ąžuolai,
Po mūs sodo obelėm, po žaliosiom 
Sups lovelę tavo šviesūs angelai?...

— B. Brazdžionis.

Trumpos Žinios Iš 
Brockton, Mass.

Vėliausi Nuoiikiai Brockton, 
Mass.

Sandaros Klube įvyko per
mainų: bartenderis Bernuškevi- 
čia apleido klubą, tai jo vietą 
užėmė Antanas Ješkis. Dabar 
manageriu yra Adomas Šimkus.

Pardavęs ūkį sandarietis Sta
sys Kavaliauskas Bridgewatery, 
atsikraustė gyventi į Brocktoną. 
Kambarius gavy(5 A. Strumskio 
name. !

Graborius Edwardas Waro- 
bow per keletą metų patarna
vo del daugelio piliečių bet tas 
darbas, kaip matyt, jam atsibo
do, tai atsisėdo savo automobi
lyje, paleido motorą ir užmigo 
amžinai.

Dabar atsidaro naują grabo- 
riaus biznį V. Yakavonis. Ko
plyčia gražiai įrengta su viso
kiais patogumais, po num. 741 
No. Main St., Montello.

Veteranai A. Vasaris ir B. 
Bartkevičius atidarė naują biz
nį — moteriškų kailinių krau
tuvę po vardu Warris Furriers.

— Reporteris B.

Nudažymui Eifelio bokšto Pary
žiuje reikalinga 45 tonai dažų.

Schools Open

Mergaitės Sapnas JEI KAS ŽINOT APIE JUOS

Mirė Žinoma Tautiete 
Veronika Čepaitienė

Šiomis dienomis mirė p-nia 
Veronika Čepaitienė. Tai viso
je Lowellio apylinkėje pažįsta
mu biznierių P. AudriusevičiuV v , c

mamytė. Nors faktinai p. Če
paitienė kilusi iš Maine valsti
jos, bet paskutiniu laiku gyve
no Lowell. Malonu priminti, 
kad Čepaičių šeimyna gražiai 
išauklėta lietuviškoje dvasioje.

Visas kreditą^ priklauso p. 
V. Čepaitienei už išauklėjimą 
tos gausios šeimos. Visi vaikai 
yra baigę aukštesnes mokyklas 
ir užima atsakomingas vietas. 
Sūnus Stasys Čepaitis, baigę in
žinerijos mokslą, dirba New 
Yorke. Duktė Elzbieta baigė 
komercijos mokyklą ir turi at- 
sakomingą darbą. Kiti sūnai, 
Jonas ir Pranas turi gerus iš
silavinimus ir užima gerus dar
bus. Duktė Julė, kuri ištekėjus 
už B. Andrušaičio, daug darbuo 
jasi Lowellio lietuvių kolonijo
je.

V. Čepaitienė prigulėjo prie 
daugelio lietuviškų organizaci
jų ir visur buvo labai gerbiama. 
Daug yra prisidėjus prie šelpi
mo lietuvių pabėgėlių Vokieti
joje. Išgyveno Amerikoje 43 
metus. Iš Lietuvos paėjo iš Ba- 
Zitionių miestelio, Šiaulių aps
krities. Tapo palaidota iš Šy. 
Juozapo lietuvių bažnyčios su 
gedulingomis pamaldomis.

D. L. K. Vytauto Klubo na
riai reiškia gilią užuojauta p.

Lietuvos Konsulato Chicagoje 
Paieškojimai

Abak (Abakevičius) Mykolas, 
s. Karolio ir Juzės Beniukai- 
tės, iš Krakių vai., dirbo Fordo 
fabrike, Springfield, Ohio.

Adomėnas, Feliksas, iš Juo-, 
dupės vai., gyv. Chicagoje.

Akavickas, Jonas ir Barbora 
(Šepikaitė ar Jomantaitė) ir jų 
duktė Teodora. Akavickas iš 
Telšių aps., s. Izidoriaus.

Aleksandravičius, Kazimieras 
iš Pušaloto, gyv. Chicagoje.

Andrešiūnai, vienas sūnus 
Petro, ir du sūnūs Jono, iš Nau 
jamiesčio, Panevėžio apskr.

Andrijauskas, Marijonas, iš 
Baisogalos vals., buvo Audimo 
Bendrovės Kaune įgaliotinis.

Andrulis, Mykolas, gyv. Chi
cagoje, ar jo šeima.

Apinavičius, Juozas, iš Vilka
viškio aps., gyv. Kanadoje, 1934 
m. buvo sugrįžęs į Lietuvą.

Audickas, s. Adolfo ir Leoka
dijos Dokalskaitės, iš Žiavų.

Augutienė-Šymelytė, Marijo
na,' iš Utenos, Amerikon atvy
ko 1931 ar 1932 metais.

Bajalių giminių ir pažįstamų, 
iš Linkuvos vals., Šiaulių aps.

Banionis Vincas ir Teofilė, iš 
Marijampolės vai., turi ūki ne
toli Detroito.

Bankauskas, Pranas, iš Jona
vos vals., gyv. Chicagoje.

Bartkus, iš Kvėdarnos vals., 
Tauragės - apsk.

Bartosewicz, Hendrik, s. Ig
nacio, apie 1920 emigravo i Ku
bą, iš ten į Ameriką, gyv. Cle- 
velande.

Baziūtė, Juzė, vyro pavardė 
nežinoma, išvyko iš Lietuvos 
1930 m., gyv. Kanadoje.

Beneta-Benotaitė, iš Šilalės 
valsčiaus.

Suskambės Vestuvių 
Varpai G. Vitaitytei

Duktė žinomų mūsų veikėjų, 
p-nų S. ir Z. Vitaičių — Geno
vaitė neužilgo stos į šeimyninį 
stoną. Jos vestuvės su Alfonsu 
Zenka įvyks sekmadienį, rug
sėjo 28 dieną, Brooklyne, N. Y. 
Genovaitė Vitaitytė yra gabi 
muzikė ir vadovavo chorui. Ji 
taip pat aktyviai dalyvauja lie
tuviškam veikime.

J. Andriušaitienei, J. Čepaičiui, 
S. Čepaičiui, E. Čepaitytei jų 
liūdnoje valandoje.

— Vyt. Ramanauskas.

Bilotas, Petras, iš Vilniaus 
f

krašto, gyv. Chicagoje ar Brook 
lyne.

BIRK, Jonas, gyv. 49th St. ar 
Ct., Cicero, III. arba 49 Cicero 
Avė.

Bornienė-Kvečaitė, Liudvisė, 
iš Noverėnų mstl., gyv. Detroit.

Brazauskaitė, Barbora, d. Jur 
gio, iš Parnaravos vai,, išvyko 
Argentinon apie 1921 m., ište
kėjusios pavardė nežinoma.

Brazauskaitė - Mikutavičienė,
Ieva, iš Liubavos vai.

Bucevičius, Vincentas, iš Kra 
žiu vals. v

Jurbarko Miest. Dažnai 
Minimas Lietuvos 
Istorijoje

Prieš antrąjį pasaulinį karą 
Jurbarkas turėjo apie 7,000 gy
ventojų. Tai buvo gyvas ir gra
žus miestas, prisišliejęs prie Ne
muno upės. Jis turi ir savo upe
lį, kuris plaukia per miesto par
ką. Nemažai Jurbarkiečių yra 
^tvykę į Ameriką ir jie čia pla
čiai dalyvauja lietuviškam vei
kime.

Jurbarkas yra buvusi pasku
tinė kryžiuočių ordino pilis, is
toriniuose užrašuose vadinama 
Georgenburg arba Jurgensburg. 
Ji statyta 14-tam šimtmetyje. 
Keistutis pašalinęs iš Vilniaus 
Jogailą ir pasikelbęs didžiuoju 
Lietuvos kunigaikščiu, užpuolė 
Jurbarką, bet jo nepaėmė ir 
1382 metais tą puolimą pakar
tojo Vytautas. Jurbarkas buvo 
paimtas, bet iš jo pasiliko tik 
pelenai.

Didžiuose miškuose, aplink 
Jurbarką įvykdavo medžioklės,

SEND—..

Flowers 
SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
baliams, Vestuvėms ir visokioms kitoms 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. 
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

kuriose dalyvaudavo ir atvykę 
iš užsienio svečiai. 16-tam šimt
metyje Jurbarkas virto Lonki- 
jos ir Lietuvos karalių nuosavy
be. Jį paėmė savo žinion kara
lienė Bona, Zigmunto Augusto 
motina. Čia buvo įsteigtas dide
lis dvaras ir eilė kaimų. Didy
sis miškas, kuris pirmiau pri
klausė Grigorijui Valavičiui 
perėjo karalienės Bonos žinioje. 
Dabartiniai miškai nuo Jurbar
ko į vakarus yra liekana senų
jų girių.

Jurbarkas greit atsipeikėjo ir 
1611 metais gavo Magdenburgo 
arba laisvo miesto teises. Jo gy
ventojams nereikėjo eiti į bau
džiavą; jie tik mokėdavo kara
liui taksus. Kiek vėliau, Jurbar
kas buvo atiduotas kunigaikš
čiams Radvilams. Kai rusai už
grobė Lietuvą, tai Jurbarkas 
buvo atiduotas kun. Vasilčiko- 
vui. Panaikinus baudžiavą jam 
pasiliko tiktai dvaras, o mies
tas tvarkėsi savistoviai.

Apie Jurbarką yra nemažai 
piliakalnių, kurie buvo pasta
tyti sulaikymui kryžiuočių nuo 
žygiavimo toliau į Lietuvą.

Etiologija — tai mokslas apie 
ligų priežastis.

Mikrometras — instrumen
tas matuoti labai mažus, mi
kroskopinius daiktus.

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.
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V Devenienė Aprašo Sunku 

L ietuvių Gyvenimo Paryžiuj

Lietuviu Reikalais
Paryžiuje

Mano Kelionės Įspūdžiai

Į domisi Lietuvos reikalais, reiš- 
j kia užuojautos ir simpatijų. Tė
vynės netekusiems tremtiniamsI
lietuviams ir stengiasi padėti 
rasti būdus ir išeiti jiems iše

t

migruoti į kraštus, kur jie ga
lėtu geriau įsikurti ir vėl pa
sijustų lygiateisiais žmonėmis.I

Dar Karią Teks Grįžti

akyti vėliau. Tačiau turėjau 

ivusi Vokietijoje vos 24 va-

Paryžius Šiandien Jau 
Nebe Tas

Paryžių mačiau prieš karą.
toi CVAFII^ Z0T1S

iksusu miestas, pilnas gražiai

andagių žmonių. Šiandien Pa- 
’žius. Ivg nebe Paryžius. Žmo- 
is išblyškę, apskurę, labai iš- 
irge Prancūzu mandagumas 
imažėjes. Jokios pagarbos vy-
1 **» L1 1 fJ 1 () et f Ji Z1 d ui b) z. 111 L/11 v t * i c? •

Gatvėse visi stumdosi, bara-

i tuoj po suirutės arba prieš 
,oj turinčia įvykti suirutę, 
atys prancūzai neturi pasiti
kimo ateičiai ir tik vieną ži- 
), kad pas juos kažkas nege

ri ieste visur pastebima ne- 
arka ir matosi i normalias 
?žes neįėjusio gyvenimo zy- 
ės. Viešbučiai ir maistas labai 
■angūs. Išleidi 8 dolerius pa- 
i, o miegi prastam viešbutyje, 
d^ai prastai ir Jautiesi visa

Krautuvių languose šis bei 
s matosi, bet už viską reikia 
okėti dešimtis tūkstančių 
ankų. Nors už doleri ir daug 
ankų gauti, vistiek nieko ne- 
ili įpirkti. Palyginus su Ame- 
ka beveik viskas brangiau.

Lietuvių Gyvenimo Sąlygos 
Paryžiuje Atspindi jų 
Sulysusiuose Veiduose

Paryžius ši kartą buvo malo- 
is tik tuo, kad ten netikėtai 
tikau visą eile mūsų žymiųjų 
utos vvru ir turėjau progos 

jais išsikalbėti visais svar-

> prabėgo, kaip viena diena, 
?k daug buvo darbo ir taip 
aža laiko. Neteko nei pas pa- 
stamus pasisvečiuoti nei kur 
ibuvoti Tain nat neteko ar- L v/ vi V v A • A U 1 kJ ky CA L 1LC.I'V 

au susipažinti su čia įsikuru- 
i lietuvių kolonija. Dabar va- 
rnc YY'iotii rlanrrolic liptllVlU 

>ač studentu. išvažinėje po 
ancūzijos kaimus darbams, 
d užsidirbtu maistui, nes lie- 
viams dėl menku uždarbių 
nepaprastai aukštų kainų Pa- 
žiuje tenka nedavalgyti. Lie
čiu gyvenimo sąlygos Pran- 
zijoje ir Paryžiuje atsispindi 
pilnuose rūpesčiu ir sulysu- 

lose veiduose kurie ir be žo-

Kitų Prancūzijos miestų, 
bent tuo tarpu, aplankyti ne-- 
galėjau, nes čia turėjau užda
vinį. kuris neleido iš Paryžiaus 
išvykti. Tačiau iš to, ką mačiau 
Paryžiuje ir pravažiuodama pro 

Į vagono langus, susidarė įspū
dis, kad Prancūzija, palyginus 
su Vokietija, neatrodo per daug 
karo paliesta ir sugriauta. Vi
sas karo nuostolis daugiausia 
tesimato prancūzų dvasios pa
krikime, kuris atsispindi jų kas 

I dieniniame, o taip pat ir poli- 
I tiniame gyvenime.

Manau, jei tik leis galimybės, 
{vėliau dar kartą aplankyti 
1 Prancūzija ir geriau ištirti ten 
esančiu negausių lietuvių gyve- 

I nimo sąlygas.
— A. Devenienė.

Fellbach b. Stuttgart. 
Germany.

I Vokiečiu Laikraštis 
Į Apie Sovietų Politiką

_ --
Bolševikai Plečia Savo Tinklą

I Wiurtemberge išeinąs vokie- 
I čiu laikraštis “Zeit Woche” štai 
ka sako apie dabartinius Mas
kvos siekimus:

‘‘Sovietu politikos pasiekti lai
mėjimai parodo, kad jos tikslas 
yra ne paslaptingas, o visiškai 
aiškus ir suprantamas

Tai patvirtina ne tik sudary
mas aplink save strateginio 
valstybių žiedo, susidedančio iš 
Korėjos, Mandžiurijos, Mongo
lijos, Sinkiango, Azerbeidžano, 
Rumunijos, Bulgarijos, Jugosla
vijos, Vengrijos, Lenkijos, Ry
tu Vokietijos, Baltijos kraštų ir 
Suomijos (tik Graikijos ir Tur
kijos dar trūksta).

Perkėlimas visos karo pramo
nes ir atominių miestų už Ura
lo, taip pat kaip įrengimas po
žeminių miestų Vidurinėje Azi
joje (Kuzneco baseine, kur visos 
krašto ministerijos 800—1000 
metrų gilumoje įsitaisė pože
mines patalpas su dideliais 
maisto ir municijos). Geriau
sias komentaras apie sovietų 
diplomatiją yra naujausio so
vietų penkmečio plano nagri
nėjimas.

“Misle” gali būti sovietų po
litika tik tiems valstybėms vy
rams, kurie nenori pastebėti 
tos evoliucijos. Mes vokiečiai 
laike 15 Hitlerio valdymo metų 
įsigijome pranašo akis ir ypa
tingai jautrų tokios ‘diploma- 

I tijos’ supratimą. Geriausiai tai

Anglų Laiivas, Kuriame Jauni Lietuviai Mokosi Jūrininkystės.

Laisva Tribūna
Kalbant Apie Tremti
nius Dažnai Parodom 
Savo Nesubrendimą

Atsakymas į Laikraščiuose 
Tilpusius Užmetimus

Meilės Plotis

ma. Sekmadienį, pagavusi pu- 
dienos laiko, aplankiau kelis 

įžįstamus ir pamačiau bažny- 
a, kurioje mūsų žmonės susi- 
nka pasimelsti, pasiguosti sa- 

> vargais, susiraminti ir susi
eti su savo tautiečiais, išsi- 
ėčiusiais po visą didžiulį mie-

Senieji Mūsų Draugai 
Lietuvos Nepamiršta

Aplankiau JAV vvriausią kon 
la Paryžiuje p. H. Fullertoną 
konsulą p. Lynthcum, kurie 

idaise ilgus metus atstovavo 
mprika i.įp-
voje, būvu mūsų šeimos drau- 
li, o taip pat lietuviu tautos

patvirtina rinkimų rezultatai 
vakarų zonose.”

Ką Reiškia Taupumas - 
Patyrė Ir Komisija

Nuo 1941 metų J. V. Kongre
se veikė taip vadinama Taupu
mo Komisija, kurios pirmininku 
buvo senatorius iš Virginijos 
Harry F. Byrd. Per tuos metus 
ji sutaupinusi bent šešetą bilio- 
nų dolerių Komisijos metinės 
išlaidos siekdavo $17,500. Tai 
neatrodo daug.

Bet pereitam Kongrese tau
pumo sumetimais buvę išbrauk
ta ir tie $17,500. Komisija pasi
liko be lėšų, vienok jos pirmi
ninkas Byrd žada tęsti savo

Pereito šeštadienio “Naujie
nų” laidoje, vienas rašte mo
kintas vyra — “Lietuvos Pilia
kalnis" išpiškino ilgą pamokslą 
tremtiniams, atvykusioms čia 
ir pasitikusiems užjūryje. Veik 
kas antroj eilutėje jiems priki
šama “poniškumas”, vengimas 
juodo darbo. Girdi ponelis ne
nori imti prisiųstų jiems batų, 
ponelis bijosi fizinio darbo, ješ- 
ko geresnių sąlygų. Tuom tar
pu mes, anksčiau atvykę į šią 
šalį, turėjom skursti ir gana 
skursti kol įsikurėm ir šį tą 

Į susitaupėm

Vienoje to straipsnio vietoje 
sakoma: “Atsišaukti, atsikviesti 
tokį ponelį į ši kraštą net ir 
baisu ir kyla abejonė, ar jis pa
norės fizinį darbą dirbti, jeigu 
jam nepasitaikys darbas pagal 
jų mokslą ir profesiją..”

Prisipažinsiu, visas tas strays 
snis man atsiduoda rusiška re
voliucine dvasia, gimusia 1917 
metais. Ir pats straipsnio auto
rius prisipažįsta, kad Lenino ir 
Trockio laiku jis kaip tik buvo 
Rusijoj. Tuomet, kaip žinome, 
kiekvienas inteligentas, išėjęs 
šiokia tokią mokyklą, buvo va
dinamas ponu ir net “liaudies 
priešu”. Aišku, tokiems pasigai
lėjimo nebuvo.

Taigi ir atvykstančius iš Vo
kietijos lietuvius tremtinius tas 
vyrukas vadina ne kitaip tik 
poneliais. O kas gi yra tie “po
neliai”? Tai gydytojai, rašyto
jai, inžinieriai, mokytojai, stu
dentai savo pastangomis išėję 
mokslus kad geriau pasitarnau
ti savam kraštui! Dabar, kada 
jie visko neteko, pravardžiuoti 
juos “ponais” kaž kaip atrodo 
nežmogiška ir bolševikiška.

Keista yra kaikurių mūsiškių 
logika. Jie stebisi kodėl atvyks- 
tantieji tremtiniai nenori taip 
gyventi, kaip mes gyvenom tik 
ka pasiekę šią šalį prieš kelias- 
dešimts metų? Mes dirbom po 

išlaidas iš savo kišeniaus. Tai 
tur būt pavyzdingiausia komisi
ja visam Kongrese.

15 valandų į dieną stocky ar
duose, kodėl gi tremtiniai ne
privalėtų. to paties daryti da
bar? Mes atvažiavom nuo žag
rės arba staklių, tai kodėl trem 
tiniai nėra tokie pat? Mes sir- 
gom gumbu arba reumatizmu, 
tai kodėl jie neprivalo pereiti 
per tą pačią šerengą?

Žodžiu, prikaišiojimas kodėl 
jie negyvena, nekalba ir nedir
ba taip kaip mes įkėlę koja i 
šia šoli pradžioje šio šimtmečio 
ar vėliau yra nesąmonė. Gy
venti kaip anais laikais Jung
tinėse Valstijose ir įstatymai 
nebeleidžia, o jei ir leidžia, tai 
niekas nebenori

Pasakojimas kad tremtiniai 
bijosi fizinio, juodo darbo ir 
dėlto “baisu” juos kviesti į 
Jungtines Valstijas yra bobiš
kas plepalas Tremtiniai nesi
bijo juodo darbo, kaip velnias 
kryžiaus, Daugelis jau atlieka 
tokius darbus. Bet jeigu inži
nierius ješko savoj srityje; jei
gu gydytojas eina i ligoninę, 
arba profesorius i universitetą; 
chemikas i labaratoriją, tai čia 
visai neturalus dalykas Kiek
vienas linksta i savo sritį

Mums lietuviams reiktų džiau 
gtis kad saviškiai užima svar- 
besnes vietas, arba siekia jų. 
Amerikiečių Įstaigos ir dirbtu
vės gelbsti tremtiniams prasi
mušti aukštyn ir pritaikinti įgy
tas žinias ir patyrimą; pavydi 
jiems tik saviškiai, kurie mano 
jog lietuvis tinka tik juodiems 
darbams.

Tremtiniai reikalingi mūsų 
pagelbos ir širdingo patarimo. 
Nesitikėkim kad iš pirmu dienų 
jie jau būtų tokie kaip mes no
rėtum. Ne viskas jau tau yra 
tvarkoje ir mūsų tarpe. Vieši 
gi užsipuldinėjimai prieš tuos 
nelaimingus žmones man atsi
duoda bolševizmu, o jeigu jau 
ne bolševizmu, tai fariziejišku 
pasididžiavimu, kad va — mes 
esame mandrūs, turtingi, o jie 
niekas.

Toks jautimas ir toks galvo
jimas mums, vietiniams, garbės 
nesuteikia. — K. Norvaiša.

Meile, meilė begalinė,
Kartais veria tau krutinę, 
Kartais kalba, kartais tyli,

I Bet visuomet ką nors myli.

Kartais tvirta ištverminga, 
Kartais silpna pavojinga, 
Aukšta, skaisti dangų siekia. 
Už mėnulio nusidriekia.

Ribų meilė sau neturi, 
Ko nors ieško, kur nors žiūri.
Nesuradus atgal grįžta, 
Vėl iš naujo pasiryžta.

Kartais skaudi ir apvilta, 
It žarijoms apipilta.
Nors prislėgta, bet liepsnoja 
Ir mylėti nenustoja.

Meilė kantri ir kerštinga, 
Meilė kvaila ir protinga, 
Meilė tyki, pasišventus, 
Meilė rūsti, susikrimtus.

Meilė lėta, apgalvota, 
Meilė smarki, nežabota.
Kartais meilė abejinga, 
Kenčia, blaškos, nelaiminga.

Meilė grožio karalaitė, 
Meilė dolerio tarnaitė.
Meilė godi ir pavydi, 
Abejonėms tiktai žydi.

Meilė karšta, meilė šalta, j 
Kartais juoda, kartais balta. 
Meilė šviesi ir teisinga, 
Meilė tamsi, apgaulinga.

Meilė aiški, meilė šventa * 
Tik prie Dievo prirakinta.
Ji be keršto, be pavojaus 
Bun’ ramybėj dėl rytojaus.

— Perkūnas.

Kregždės Skrenda Pietų 
Link; Laukiama Šalčiu

Chicago, Ill. — Vidurinių Vai 
stijų farmeriai pastebėjo, jog 
mūrinės kregždės — “martins" 
jau traukia į pietus, nujausda
mos netolimus šalčius. Todėl 
farmeriai susirūpino kas atsi
tiks su j u kernais arba kuku
rūzais. Pirmieji šalčiai, papras
tai, ateina apie vidurį spalio 
mėnesio, bet kuomet jie pasi-

MODERNIŠKA1 ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Haisted Street

Tel. YARds 1546

darbą ir toliau, padengdamas

Rekordinis motorciklo greitis 
siekia 150 mylių į valandą.

Operą “Cavaleria Rusticana” 
parašė Mascagni.

MARIAN LAST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Ave.
Tel. YARds 2184

I
I

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Haisted St.

LIETUVIŠKI ir AMER1KON1S.
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai Ir M. Kovarslci, Sav.

Aušros Vartų Pavei

Nebuvo Tvarkė

-

tor the L’ow

I

h ti

lekvien

And Loon Associat

e
Willow Snr

Arene
Tel.

Jeigu
DABAR, ateiki 
le vietos; mes 
mis žemomis k 
2 lotai už $55C 

ilk 
mui” 
acija;

SEPTFOIL
REMIT—per 

leisti, atsakvt 
švelninti.

POUCH 
kas, mašnelė. 

į PEACEME, 
j dalimis,

SCHOLARSHIP - 
ja, mokytumas

SHOE - 
kaustymas.

TEAM — 
maina, kom

KALBOS DALYKAI

Kaip Bus Šie Žodžiai 
Lietuviškai?

gove.
VINDICATE 

sinti, sekminį
DOWNPAY

ti, duoti rank
PASTRY - 

gaitis, tortas.

Vėl Naujas Išradimas
Plauku Klausime

Iki 
rudaplaukiai būiic 
temperamento yr gei 
Bet vėlesniu laiku 
ekspertai išrado, 
durnas priklauso 
?aus būdo, bet 
geležies kiekio organizrr

Taigi, jeigu kuri poniu 
geidauja rudų plauku 
dokite ta maistą, ku:

| WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. _ Yrs.

$300 

600

$5 mo.

10 mo.

25 mo. 1500

50 mo. 3000

$600

1200

3000

6000

$900 S120C

1800

4500 6000

2400

9000 12000

P1u» Ecrnlnai Paid on Saving

Apdrauda-Paskol
REAL ESTATE

Norėdami aj 
nuosavybes, ar 
los, ar pataisyn

Esu pasi 
karnai pat

August Saldui
4038

^5? *

Many amb'tious co’jplcs are saving 1 
future home-owners, soon as they’ve a 
down payment needed. . Any convenien 
your insured savings account at this Association, 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAV *

3236 So. Haisted St. t
JOS. M. MOZERIS, SEC’\

SAVE4WITH A PURPOSE— SAVE
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Phone Yards 49033307 So. Lituaniea Ave.

1646 West 46th Street
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I
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iravo

A.mbul*.Bcų Patarnavimai Dieną Sr Naktį 
Turime Koplyčiai Visoac Miesto Dalyse
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PETRAS P. GURSKIS
Street

nd, the 
famine,

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS _

J J. ZOLP
Phone Yards 0781-0782

isoxie
Pagaminti Valgiai

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 
2314 West 23dr Place 10756 So.
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KOKIA “LITERATŪRĄ” BOLŠEVIKAI 
DABAR SKLEIDŽIA LIETUVOJE?

Lietuvoje Rašytojams 
Atimta Kūrybos Laisvė

Partijos

Lietuvei
Vokietijoj 
nias ap 
puotoje

1947 m. 
išleista ;

Sekti Kamunistų 
Įsakymus

ajunga 
ias ži-

e kultūrinę būklę oku- 
Lietuvoje:
ioji statistika (’‘Tiesa”, 
balandžio 15 d.) rodo 

gausiai leidinių. Bet tar
pe jų didesnė pusė propogandi- 
nės 
giai 
120 
ros

politinės literatūros, dau- 
sia verstos iš rusu kalbos— 
leidinių, dailiosios literatū- 
žymiai mažiau — 87 leidi- 
Bet ir ji daugiausia verti-

Bolševiku Agitatoriams 
Nepasiseke Šiam Klube

Rockford, Ill. Lietuvių Kul
tūros Draugijos Klube atpiškė- 
jo grupelė bolševiku dalinti ir 
kabinėti ant sienų savo plaka
tus, kuriuose buvo garsinamas 
jų “didelis” piknikas rugpiūčio 

Kai jie lipdė 
enų, tai p-nia 
menadžeriaus 
>s nukabindavo 
eliai.

31 dienai, 
tus ant si 
vickienė. 
tuojau 
iškilo

n

plaka-

žmona, 
. Na ir

Bolš 
riaušic

sukelt

Ar Atmeni?

turtingos 
tautosako 
bės laikus. K 
tinės kūrybos
tūros) pionieriai sumini 
pagilionis, Kulvietis, Ma 
Bretkūnas, Daugša ir Š 
das. Pažymimas Donelaiti 
vo “Metų” epu davęs pi 
liet, dailiaajai literatūrai 
rią ugdė Vilniaus univ 

^romantikai, D. Poška, E 
tas, Rėža

Nurodoma, kad iš tų 
šaknų išaugęs ir A. Mi( 
čius. “Kyląs tautinis enti 
mas įkvėpė vyskupų Valant

WW/W///WW/i.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

maį iš rusų kalbos, šiek tiek 
senų lietuviškų veikalų naujų 
leidimų, ir nė vienos naujos 
lietuvių dailiosios knygos.

Labiausiai skatinami drami
niai veikalai. Tačiau ir teatrai 
turi statyti tas pačias rusiškas 
pjeses, kurios eina visos Rusi- 

r jos teatruose. Tik dvi pagal so
vietinį pavyzdį rašytos pjesės 
buvo rodomos Lietuvos teatruo 
se.

Net literatūros mokslas krei
pia dėmesį pirmiausia į rusus, 
į rusų kultūrą ir jos įtaką, o ne 
tautine lietuviu.

Lietuvoje nėra laisvės rašyto
jui. Nes ten nėra laisvės nė vie
nam žmogui — laisvės net gy
venti, net vegetuoti. Tos lais
vės, kuria visi pasaulio galūnai 
buvo deklaravę visokiais var
dais pavadintose chartose. Gy
venti savo žemėje laisve, kurią 
turi net mažiausias žemės ir oro 
vabalėlis, yra atimta žmogui 
anapus uždangos anose paverg
tose Baltijos šalyse.

Ragina Si'sti Kariuomenę į 
Graikiją

rudenio lapų rašysim, 
popierių nėra!

padangę

Ant
Jau
Tokia mėlynė per

driekias.
Tokia vieši giedra!

Ir ilgesio eibė krūtinėj,
Ak, ilgesio gilaus,
Kad nėr ant Nemuno 
To laumių lenkto tilto,
Kad nėr čia tikrojo žmogaus...

Kam sielvartą tu beatvertum— 
Besieliai gyvai—praraja tikra— 
Keleiviui vandenio 
Ir duonos jie pavydi, 
Giedresnio spindulio veiduos 

nėra.

Ar atmeni 
Močiutė 
Šia tik 
Ji mum 
Skrynia

rdvės ten liko, 
paliko viena! 
dangaus žvaigždžių 
nuskinti negalėjo — 
gerybių buvo kupina...

Ant rudenio lapų rašysim, 
Kentėjom jau gana, gana! 
Rašysim kad lengviau 
Širdy pasidarytų.
Kad kiltų
Kad kiltų

džiai.

ir netiltų aimana 
ir netiltų mūsų

jie į dvaro

zo-

j Phone Virginia 9617
i FRANK’S TAVERN 

JAUKI UŽEIGA 
FRANK BASTIS 

ir
AL. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU* 

J RADIJOS VALANDA

0:15 vai. vak WGES (1390 k )

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave 
Visi Tel. YARds 1741-1742

DYKAI KOPIA

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

ĮSOSE CHICAGOS I

Mūsų radio programai šeštadiKad vestų
Didžiojo vartus:
Karaliau, lai greičiau naktis 

praeina,
Namo lai grįžta varganas žmo 

gus! — S. Santvaras.Amerikos Legiono konvenci
joj New Yorke tapo priimta re
zoliucija, kurioje užgiriama pre 
zidento Trumano politika Grai
kijos ir Turkijos atžvilgiu. Re
zoliucijoj pažymėta, jog gaisras 
Balkanuose gali kilti kiekvieną 
valanda ir užbėgimui jam už 
akių Jungtinės Valstijos priva
lo pasiųsti savo kariuomenę į 
Graikiją.

Lietuvių Literatūra 
Naujoje Šveicarų 
Enciklopedijoje

rengėsi
>eštynes, bet tuom 
į užėjo lietuvis po
li. Marcinkevičius, 
o triukšmadarius 
.ik, o jei ne, tai bus 

uždarytuose vagonuose, 
kubotai išsinešdino.

ir
tarpu į Klubą 
licininkas C1

įspėjikuris 
kraustą 
išvežti
Bolševikai

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS I 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

ITARGLTIf
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

GARSINKITĖS
SANDAROJE3

Naujoj, dar tebespausdinamoj 
šveicarų anciklopedijoj Lietu
vai paskirtos 8 skiltys (4 psl); 
įdėtos 6 iliustracijos. Tekstą pa
rengė prof. J. Eretas. Trumpa

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus

3319 LITUANICA AVĖ.
Tel. YARds 1138—1139

RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 71

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Ph

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave
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Bridgeportas, Chicagos 
Majoru Gimtinės

Buvęs ir Dabartinis Majoras
Atvyksta i Celebraciją

Buvęs Chicagos majoras Ed- 

joras Martin H. Kennellv yra 
gimę Bridgeport©. Sekanti an
tradieni. rugsėjo 9 dieną. Mark 
White Square. 2900 S. Halsted 
St. jiems rengiamos pagerbtu- 
vės. Dalyvaus taipgi ir John P. 
Dromey. North Chicago, Ill. 
majoras, kuris taipgi gimė tam 
pačiam bridgeporte.

Svarbiausia programo dalis 
bus boksavimas, na ir politiš
kos kalbos. Kadangi visą pro
grama rengia airiai, tai nieko 
kultūringesnio ir nebus.

P-nai Theo. ir Ona Aleliunai 
Išvyko Kelionėn

Žinomi Bridgeporto veikėjai 
p-nai Theodoras ir Ona Aleliu-

tisą mėnesi pas

Labai Patenkinti, Kad 
Waukegane Gražiai 
Juos Priėmė

Chicagiečiu Kelionės 
įspūdžiai Buvo Geri

Pereitą sekmadieni, buvęs Lie 
tuvos prez. Dr. K. Grinius ir 
“Naujienų” red. Dr. P.
tis buvo nuvykę dalyvauti 
Waukegano Lietuvių Dienoje. 
Juos vežė žinomas real estate 
agentas p. Edw. Baks-Bakševi- 
čius. pasipuošęs savo automo
biliu Amerikos ir Lietuvos vė-

Savo kelione jie buvo labai 
patenkinti. Waukegano lietuviai 

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ. ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS •

Atė us Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe- 
kee. Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
eiksle Matome CentralinĮ Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
uptas Medžiais. Aplink JĮ Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
lų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui- 
Dvara Lietuvoje. Aprūpinta Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit Į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miesteli, su
kit Į kelia “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę Į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

priėmė juos širdingai, o po pro
gramos Dr. Jonas Zekas nusi
vežė svečius į savo puikią re-
zidenciją ir karališkai juos pa
vaišino, Geriausiai jiems pati
ko, tai kugelis ir lietuviškos

Jau vėlokai vakare chicagie- 
čiai pasuko namų link ir kai 
pasiekė savąsias pastoges, tai 
buvo po vidurnakčio.

Žurnalas “Destiny” 
Įdėjo P-no P. Dauž- 
valdžio Straipsnį

Išeinąs Haverhill, Mass, žur
nalas “Destiny” rugpiūčio mė
nesio laidoje buvo Įdėjęs Lietu
vos konsulo Chicagoje p. P. 
Daužvardžio ilgoka straipsnį, 
užvardintą “The Day of Soviet 
Infamy”. Tame straipsnyje at
pasakota kaip Sovietai užgrobė 
Lietuva, koki režimą ten Įvedė 
ir kiek žmonių likvidavę.

Amerikiečiai, kurie skaito tą 
žurnalą aiškiau patirs kaip vei
kia sukta ir žiauri Stalino poli
tika, kurios galutinas tikslas y- 
ra pasmaugti ir pačia Ameriką.

Pakrikštino Savo Dukrelę 
Sandra

P-nai Walter ir Bernice Žem
guliai, 3253 S. Halsted St. pa
krikštino savo naujagimę du
krelę Sandra. Tai labai artimas 
Sandarai vardas. P-nia Bernice 
Žemgulis yra duktė žinomo biz- 
nierio p. Antano Churo. 

-------

Paprastas Būdas

— Žinai, aš išradau būda kaip 
be jokio kalendorio pasakyti

I kokia data dabar yra.
— Kaip tą atlikai?
— Labai paprastai. Reikia -ži

noti kokia data buvo vakar ir 
kokia bus rytoj. Abi tas datas 

sudėti i krūva ir padalinti pu
siau. Jeigu vakar pav. buvo 
rugsėjo 5 diena, o rytoj bus 7, 
tai sudėjus tas dvi skaitlines 
gausime 12. Padalinnus į du 
bus 6. Taigi šiandie yra 6 rug
sėjo.

SLA. Pildoma Taryba 
Mano Susirinkti 
Chicagoje <

Iš New Yorko atėjo žinia, 
jog SLA. Pildoma Taryba savo 
sekantį susirinkimą rugsėjo 22 
dieną planuoja laikyti Chicago
je, kur gyvena trys jos nariai. 
Kadangi Chicaga skaitosi Ame
rikos lietuvių sostinė, tai atvy
kus pildomos tarybos nariams 
bus galima aptarti ir kaikuriuos 
bendresnius reikalus.

Chicagiečiai labai norėtų, kad 
toks suvažiavimas Įvyktų jų 
mieste ir svečius jie priimtų 
koširdingiausiai.

Lietuvių Golfo Diena 
Lakeside Rezorte

Atvėsus orui, baigsis ir mau
dynių sezonas. Pradėsime ješ- 
koti kitokių sportų, ypatingai 
golfo, kuris ypatingai smagus 
rugsėjo mėnesyje. Taigi, galfo 
mėgėjai turės progos pasimank
štinti šeštadienį ir sekmadienį, 
rugsėjo 13 ir 14 dienose, Lake
side Rezorte, Pewaukee, Wis.

Pranas F. Bastis, rezorto sa
vininkas, kviečia visus golfis- 
tus ir šiaip eilinius piliečius 
dalyvauti Lietuvių Golfo Die
noje ir išbandyti savo gabumus. 
Pievelė esanti puiki ir niekam 
nereikės ješkoti bolės karkly
nuose. Galite tiesiai važiuoti 
be rezervacijų; kelio rodyklę 
rasite šio puslapio skelbime.

Neužilgo Pasirodys Čia 
“Naujoji Aušra”

Chicagoje sumanyta leisti i- 
liustruotas kultūros žurnalas 
“Naujoji Aušra”. Redakcija su
darys Dr. K. Pakštas, kun. Dr. 
J. Prunskis ir E. Tautginas. 
Žurnalas išeis sykį Į mėnesį ir 
kainuos $2 Į metus. Leidėjų ad
resas — 10729 S. State St.

Įžanginiame pranešime sako
ma, jog žurnalas talpins litera
tūros dalykėlių, vaizdų iš trem
tinių gyvenimo ir šiaip Įdomes
nės medžiagos.

Amerikiečiai Mėgsta Ledus

Prekybos departamentas pra
nešė, jog pereitais metais kiek
vienam amerikiečipi vidutiniai 

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant l?aid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visu kitų Share Savings.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehm 7575 Chicago 36, Illinois

Pas mus kiekvieno nario indeliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mUs pinigai vi
sada buvo ir yra Išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federates 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų, ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituotu

teko po 21 kvortą ledų arba 
“icecream”. Išviso suvartota 
1946 metais trys bilionai kvar
tų. Populiariškiausi ledai buvo 
vanilla, paskiau šokoladiniai, o 
trečioj vietoj — žemuogių.

Chicagos Miestas Yra 
Tikrai Biednas

Pasirodo, jog visoje Chicagoje 
tik vienas asmuo išėmė “iais- 
pį” važinėtis dviem arkliais. 
Didžiuma — 597 vežimai yra 
vieno arklio. Ištikro Chicdga 
nubiednėjo. Seniau juk važinė
davo ir keturiais arkliais.

Suvalkiečių Mišrus 
Choras Renkasi

Suvalkiečių mišrus choras 
neužilgo pradės pamokas. Įžan
ginis susirinkimas Įvyksta šį 
pirmadienį, rusėjo 8 dieną, K. 
Ūkelio svetainėje, 34 gatvė ir 
Lituanicą Avė. Tai bus vaišės 
ir trumpas pasikalbėjimas.

Reguliarė dainų repeticija 
bus savaite vėliau — pirmadie
nį Sandaros svetainėje. —AKV.

Bolševikų Karavanas 
Buvo Nudardėjęs i 
Rockfordą

Du vietinių bolševikų chorai 
ir gerokas būrys palaidųjų bu
vo nuvykę Į Rockford,€ III. da
lyvauti ten tavorščių piknike. 
Atvykusių pasirodė daugiau ne
gu vietinių. Todėl “Vilnis” ne 
veltui nusiskundė:

“Trumpai pasakius rockfor- 
diečių piknikas buvo sėkmin
gas. Nors, tiesa, pačių rockfor- 
diečių turėjo būti daugiau. Ta
čiau tarybininkai ir visa jų 
šaika turėjo savo jomarką, kad 
pakenkus pažangiečių pikni
kui.”

Tikrenybėje' buvo visai prie
šingai. Stalinistai darė viską, 
kad pakišus koją lietuviams ir 
ne be reikalo tiek daug jų nu
dardėjo Į Rockfordą pagelbėti 
saviškiams.

Žaidimas Ugniagesių 
Labdaros Fondui

ŠĮ šeštadienį, rugsėjo 8 die
ną, Wrigley Field Įvyks base
ball žaidimas tarpe Chicagos 
ir Milwaukee ugniagesių ko
mandų. Pelnas skiriamas lab
darybės tikslams. Visi kviečia
mi atsilankyti. Pradžia 3 vai.' 
popiet. Sporto mėgėjai turės 
daug smagumo.

Vištos kiaušinis sveria vidu
tiniai dešimtą daiį svaro.

Moterys Kviečia
Į Savo Pramogą

Rengia Gražią Pramogą
Atviram Ore

Lietuvių Moterų “Apšvietus” 
Draugija yra viena iš senesnių 
moterų draugijų, nes jau gy
vuoja suvirš 40 metų, ir visuo
met prisideda prie Įvairių lab
darybės darbų, su aukomis. Ka
dangi jau vasara baigiasi ir ru
deniui atėjus prasidės Įvairūs 
labdarybės vajai, ir kadangi 
mūsų iždas nėra labai turtin
gas finansais, tai j apšvietietės 
nutarė rengti išvažiavimą sek
madienį, rugsėjo 14 d., 1947 m. 
Liepos darže, prieš Lietuvių 
tautiškas kapines. Piknikas pra 
sidės 12 vai. dieną ir tęsis iki 
vėlumos. Mūsų darbščioji ko
misija: L. Kriščiūnienė, M. Mi- 
liūnienė ir S. Puniškienė deda 
visas pastangas kad išvažiavi
mas būtų labai malonus ir kad 
atsilankiusieji būtų patenkinti. 
Apšvietietės narės žadėjo paga
minti Įvairių gardumynų: bus 
keptos silkės ir įvairių pyragai
čių. Taipgi bus lietuviško sūrio 
laimėjimams ir kitų dpvanų.

Tikimės, kad visuomenė pa
rems šį išvažiavimą, nes visas 
pelnas bus padalintas įvairiems 
labdarybės tikslams. Visus ma
loniai kviečia rengimo komisi
ja, valdyba ir narės.

— M. Zolpienė, Pirm.

Aukos Šelpimui
Iš įvairiu Vietą
Prisiųstos Aukos iš Rockford, 
Ill. ir Roselando

Illinois BALF Vajaus Komi
tetas gavo iš Rockfordo BALF 
85 skyriaus rengto pikniko ■— 
$117.20 auką. Šią suma čekiu 
prisiuntė Rockfordo 85 BALF 
Skyr. Sekr. Mr. Deltuva kartu 
prisiuntė ir.auĮęętojų pavardes, 
kurias čia skelbiame.-

Po $10.00 aukojo: J. Ūsas, M. 
Sinkevičius, S. P. Petrauskas, 
A. Gramontas, F. Budvydas, A. 
Kairys, A. Škėmas, J. Marma.

Po $2. aukojo Mr.< ir Mrs. A- 
leksynas, Mr., ir Mrs. Stalionis, 
L. Čepulis, J. Petraitis, K. Za
karevičius, Chas Mitchell, A. 
Deltuvienė, P. A. Deltuva ir 
Bacevičius J. pridėjo $3.

Po $1. aukojo: J. Jezukevi- 
čius, V. Gremba, R. Širvinskas, 
Inbaris, Lietuvaitė, D. Evans, 
J. Zubinas, N. Bagdonienė, G. 
Rumia, E. Sridla; D. Misiūnas, 

K. Užubalienė, S. Klihno, N. 
Vyšniauskienė, A. Cimermienė, 
Ivanauskienė, J. Patavičienė, 
G. Miklitonienė, J, Dubinas, 
A. Butkus, F. Miklu, V? Ged
gaudas, J. Rimkus, O. Širvins- 
kienė, J. Jusevičienė, J. Brie
dis, Kacenas, J. Grigas, šiukšte- 
ris, V. Karvelis, B. Patašienė, 
F. Rimkus, D. Varašius, A. An- 
driuška, A. Tamkus, A. Luko
šienė, S. Kasputis, Juškienė, J. 
Semenas, P. Kutra, M. Bagdo
nienė. Ir smulkių aukų buvo 
gauta $7.20.

Kitą auką $50.00 BALF Va
jaus Komitetas gavo iš 9th 
Ward Lithuanian Democratic 
Club per pirmininką S. Dam- 
bro. Šis liet, demokr. Klubas 
Roselande, jau yra davęs įvai
riems Lietuvos reikalams virš 
$694. aukų. **

Visiems aukojusiems BALF
Vajaus Komitetas nuoširdžiai 
dėkoja.

Bronius Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

Prašo Affidavito

Esu 30 metų linksma ir ener
ginga našlė be vaikų su dviem 
profesijom: siuvėja ir gailestin
goji sesuo. Dabar dirbu UNRRA 
lietuvių tremtinių ligoninėje.

ADVOKATAI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas 

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1176 
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell Si.
Telefonas Republic 0600

DR. S. NAIKEL1S
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJA S ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą 

į *■" i ■ ■, —

I *Namų Taisytojas f

Kontraktorius I

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

, Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

tS metų patyrimai
TeL Yards 1&29 

Pritaiko Akintus 
Kreivas Akis 

Ištaiso
t Ofisas Ir Akinių Dirbtuvi 
’ 3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34tli St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo fl iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Štai Delko Susitrukdo 
Namu Statyba

Kontraktorių asociacijos p 
mininkas Chicagoje Martin 
Hugget pranešė, jog pastaru* 
laiku medžiaga statybai ne 
prašiai pabrango, o daug< 
dalykų visai pradingo iš san 
lių.
Didieji vertelgos sulaiko t 
džio siuntimą i rinka, nes j 
dojoj rinkoj jie daugiau pel

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

į Phoių Calumet 7858

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietą 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L F. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, DL

YARds 2246

DR. C. I VEZEL IS
DENTISTAS

4646 So. Abh?Mid Ave. 
arti 47th S/.'^et 

Valandos duo 9 iki 7 vakar?
Seredoj pagal suturtį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’LS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGIŲ

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. m f 86th and Halsted dc*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-/ 3*

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vaL vakare 
šeštadieniais visą dien^ Kito 
mis valandomis—pagal cjflcrt*

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, £ <

ir 7 iki t'
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 ftcf 3 

Šventadieniai: 11 iki 11

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Krr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo, Malsied Si.
Phone YARds 6054

Victory 1522

DR. J. KULIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki * į ®
LIETUVIS GYDYTOJAS M 

CHIRURGAS
3259 So. HalHed St
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